4¹⁰¹⁴. “Gratus ibi livor” etc.: in hoc capitulo refert autor herbas floridas et odoriferas in dicto monte crescentes, unde reddit eum incomparabilem ortis pauperum. Deinde, ibi “in planum descendit apex” etc., ostendit fontem esse in summitate montis a quo descendit quasi rivus usque ad montis radicem, infra cuius ripas non est harena vel lapis communis, sed solum reperiuntur in illo aurum et argentum, et lapides preciosi, quorum diversitas declaratur in littera ut patet.

5. “Hic vaga discurrit” etc.: in hoc capitulo declarat autor qualiter in hoc monte percipit homines mundiales in vanis cogitationibus laborantes, que sunt vite mollicies, curarum oblivio, in creatis¹⁰¹⁵ similacio, boni propositi inconstancia, pauperum despeccio, dignitatis ambicio, obloquii approbacio, valorum inquisicio, applausus in fama honoris, favoris affeccio, fame exaccio, donorum passiva recompensacio, modesti vultus ficcio, eloquii decepcio per mansuetudinem loquele et floridum ornatum oracionis rethorice. Hii sunt vagi incole, scilicet cogitaciones gravis anime, id est ad terrena depresse¹⁰¹⁶, qui numquam discurrunt ut rationis dictamine dirigantur.

[116 v] 6. “Hic promissa volant” etc.: in hoc capitulo sexto ostenditur quomodo ambicio reperitur in curiis dominorum, ut patet in fine tercie particule huius capituli, quod primo autor declarat per dona data, ibidem pro beneficiis et dignitatibus acquirendis. Secundo, ibi “hic fictus virtutis” etc., ostendit in curiis virtuose vite filiacionem, ex cuius vite consideracione consequi speratur promocio et ad honorem exaltacio. Tercio, ibi “hic in amicias” etc., est etiam ibidem¹⁰¹⁷ in eorum adulacio ne voluntati contravenerant beneficium desideranti. Quarto, ibi “hic puer imperii” etc., post cautelas clericorum declaratur animositas vel ferax probitas generosorum ibidem educatorum.

7. “Primos ambicio remos” etc.: pro noticia littere notandum, secundum sapienciam sacre scripture prima Iohannis tercio, quod «omne quod est in mundo aut concupiscentia carnis est et concupiscentia

¹⁰¹² *Schmidt*: et pirus huicque; *P folio 69 r*: hic pirus huic sacrum.

¹⁰¹³ *Unum signum erasit*.

¹⁰¹⁴ *Schmidt tertium capitulum; P folio 70 quartum capitulum* De herbis.

¹⁰¹⁵ Coniecturalis.

¹⁰¹⁶ *P dempresse*.

¹⁰¹⁷ *P ibidem*.

oculorum et superbia vite»¹⁰¹⁸, ex quibus tribus oritur triplex ambitio, scilicet deliciarum pro primo, diviciarum pro secundo, et dignitatum pro tercio. Quorum primum consistit in delicatis cibariis et potibus, sompnolenciis et actibus veneris ex hiis provenientius de quibus dictum est, et alia duo consistunt in habundancia rerum temporalium et honoribus, que adquiruntur aut per hominum oppressionem, subieccionem vel depredacionem, aut per adulatorias et cautelosas loquelas, et raro in veritate et sana constancia perquiruntur vel continuantur. Unde autor in hoc capitulo intendit exprimere ortum et originem bellorum et conflictuum, per que multociens fiunt possessionum extensio et temporalium rerum multiplicacio, ut ergo ambiciosi melius exequantur suum propositum.¹⁰¹⁹ Dicit primo autor quod ordinaverunt navigium et marium navigantes, per que prosecuti¹⁰²⁰ sunt bellorum adversitates, degeneres crudelitates, inhumanas machinarum invenciones, dominandi affecciones, regnorum depredaciones, incompassivas cruoris effusiones, subditorum eis contraveniencium rebelliones et nobilis probitatis enervaciones. Deinde, ibi “hec hominum tortrix¹⁰²¹” etc., postquam autor enumerat ambiciosorum mala gesta et facta exteriora, in hac particula huius partis, ostendit perversam eorum voluntatem, a qua intollerabilis procedit malicia multorum hominum offensiva: primo tamquam tortrix furiis assimilatur infernalibus, propter fervorem subiciendi et ledendi viros nobiles et potentes. Secundo, ibi “indignatusque caminus” etc., declaratur multipliciter eorum misera tribulacio, propter quorundam hominum pacienciam et humilitatem huius indignacioni nullatenus reluctancium, quia, sicut caminus ignitus calescit ex combustibilium appositione sed solum cineribus eidem appositis frigescit, sic rerum rapidus invasor, nisi aliquam percipiat resistenciam, torpet, quia apperire appetit victoriosus, indignatur etiam sua negocia agere cum deliberacione et consilio, que requirunt moram in agendo, sed tamquam precipites et capitosi festinanter sua complent desideria, nolunt et societatis confederacionem cum suis dignioribus vel instare pro favore, quia contra subieccionem et obedienciam stomachantur, dedignantur etenim socialem modum vivendi prospere in communitate, quia presumunt nullos [117 r] posse homines meritis coequari, despiciunt insuper pauperes et debiles, quia nec nocere possunt hominibus vel prodesse. Deinde, ibi “nam prodiga voti” etc., ostendit autor qualiter ambiciosi

¹⁰¹⁸ I Gv 2, 16.

¹⁰¹⁹ Ordin *erasit*.

¹⁰²⁰ P *prosequi*.

¹⁰²¹ *Schmidt*: hinc hominum tortrix; P *folio 70 v*: hec hominum tortrix.

aspirant exaltari et magnificari in honoribus immensis per loquacem iactanciam, per prudentium naturalem despectum, per gravem absque timore audaciam¹⁰²², per execatam voluntatem de se presumentem, et per inverecundum¹⁰²³ precellencie appetitum. Hec sic sunt intelligenda licet autor in littera multociens sumit abstractum pro concreto. “Huc nova visurus” etc.: in hac parte huius capituli ostendit autor labor Architrenii in ascensu montis in quo ambiciosorum opera percipiuntur. Ymaginatur Architrenius super hunc montem aulam, cuius culmine quaciuntur sidera, cuius etiam incole cum diis nituntur contendere et eorum secreta per transcendenciam scrutari ac se ingerendo eorum vires solícite examinare. Incole tales sunt qui solum terrena sapiunt et nullo modo celestia optant, nisi ut suam compleant voluntatem in diviciis et delicatis honoribus. Ultimo, ibi “suspecta minanti” etc., ostendit autor quod ambiciosorum contra deos presumpcio antiquarum est, vel praeteritarum est ulcionum renovacio, ut puta per ignem terre et omnium terrenorum exterminium ac acrium artificiumque finalis expugnacio.

8. “Tollitur in alta solo¹⁰²⁴” etc.: in hoc capitulo ergo narrat autor disposicionem domus cupidorum quantum ad situaciones tecti in celo et fundamenti in inferno. Deinde, ibi “radices operis” etc., ostendit causam profunditatis in fundamento. Deinde, ibi “mortis non expectato” etc., ostendit causam altitudinis in tecto. Ulterius, ibi “nam tramite ceco¹⁰²⁵” etc., ostendit qualiter accidit contra propositum cupidi laborantis ad infernum ut ibi post mortem, cum domo sua recipiatur, non obstante quod credat se ascensurum in celum. Deinde, ibi “explicat aula sinus” etc., postquam autor determinavit disposicionem tectus et fundamenti cum aliis incidentibus, in hac particula declarat habitacula, inter tectum et fundamentum situata esse obscura et tenebrosa, propter diversa opera enormia a cupidis perpetrabilia, ut patet in littera, quia affectant latibula ut incogniti latitent post malefacta. Item affectant loca pro homicidiis, pro conventiculis suspicionibus, pro¹⁰²⁶ verecundiis excercendis, et pro virginum oppressionibus. Deinde, ibi “nam tenebras qui” etc., ostendit causam quare¹⁰²⁷ loca talia

¹⁰²² *Unum verbum erasit.*

¹⁰²³ *P inveracundm.*

¹⁰²⁴ *Schmidt: tollitur alta solo; P folio 71 r: tollitur in alta solo.*

¹⁰²⁵ *Schmidt: iam tramite ceco; P folio 71 r: nam tramite ceco.*

¹⁰²⁶ *in erasit*

¹⁰²⁷ *ta erasit.*

desiderantur¹⁰²⁸; nota ut patet per processum per tectum intelligitur erroneus intellectus, per fundamentum excecata ratio, per habitacula perversa voluntas sensualibus dedita. Deinde, ibi “marmor et attriti” etc., ostendit autor quod in terra omnia ornamenta necessaria et quicquid convenit ad hoc edificium possunt invenire que tamquam dignissima et preciosissima a cupidis est colenda propter hanc fertiliam¹⁰²⁹ expressam in littera. Ultimo, ibi “sed gloria paucas” etc., autor [117 v] retrahit cupidum ab hac vana gloria per consideracionem mortis¹⁰³⁰ cuiuslibet statui minantis incertitudinaliter.

9. “Hoc fatui celum” etc.: ostendit autor in hoc capitulo, per multas rationes, quod vanum est et fatuum expendere divicias in edificiis sumptuosis. Primo contemplacionem harum reprobatur, eo quod labor istorum est in celestibus circa eorum creatorem, conservatorem et remuneratorem; et labor aliorum est in terrenis divina beneficia obliviscentes. Secunda, ibi “tot census quod crastina¹⁰³¹” etc., frivolum¹⁰³² est relinquere certum, quod est Deus, propter incerta, que forte erunt vastatores, prodigi, malefici¹⁰³³; quod concluditur ex verisimili quia totus mundus affectat inania. Tercia ratio, ibi “nam risu aut digito” etc., derisorium est laborare pro illo quod perdet et ponere se in ocio pro illo quod secure retinebit; quicquid est in mundo perdetur preter sepulcrum et forte non habebitur, quia post corpus incinerari et dispergi cum vento. Quarta, ibi “hec tamen et quicquid” etc., eternum magis ponderandum est quam momentaneam: hec vita momentanea est cuius futurum incertum est, an prosperum erit an adversum, sed secula post mortem durabunt pro perpetuo. Quinta ratio, ibi “iram iudicis expectat” etc., cum simus in medio inter celum et infernum iudicabimur pro operibus terrenis per iram ad deorsum pro celestibus, ad sursum. In fine, ibi “suadet presencia clausos” etc., concludit quod ignorancia futurorum causat delectacionem presencium que inociativa est animo mali.

10. “Hic auro Parias” etc.: in hoc capitulo ostendit autor curiosas picturas; primo in columnis aule. Secundo declarat picturam quantum ad eius inventricem et sumptuosam preciositatem, ibi “nobile surgit opus” etc.. Ulterius ostendit picturam florum secundum disposicionem vernalis temporis semper continuati, absque defectum, ibi “florum lasciva ductu” etc.. Deinde ostendit omnia preterita tempora

¹⁰²⁸ per tec *erasit*.

¹⁰²⁹ Coniecturalis.

¹⁰³⁰ Minantis *erasit*.

¹⁰³¹ *Schmidt*: tot census quod crastina; *P folio 71 v*: tot census quod crastina.

¹⁰³² *P* frivolum.

¹⁰³³ *P* vastores prodegi et malifici.

qualiter ibidem sunt quasi presens dies, ibi “picture clausula quevis” etc. Consequenter potest picturam declarantem in parvo spacio dispositionem aeris nebulosi, pluviosi et luminosi, ibi “preteritumque Chaos” etc. Deinde inducitur longa et notabilis historia picta troianorum a grecis bellicis devictorum, ibi “pictura laboris” etc. Ulterius, ibi “hec et si qua iuvant” etc., disponitur pictura fortune secundum dispositionem mundi quantum ad terrestria, aquatica, aerea et celestia. Ulterius ibi “leta et tristia spargit” etc., exprimitur pictura fortune. Ultimo, ibi “precium quesisse laborant”, labor declaratur pro necessariis acquirendis ad picture complementum in diversis regionibus.

[118 r] 11. “Divitis ingenio” etc.: postquam autor declaravit preciositatem pannorum artificiose textorum et tinctorum visum delectabiliter movencium, in hoc capitulo declarat aliud delectabile visui ex preciositate picture in vasis deservientibus pro potibus et ferculis et aliis necessariis ad mensam divitum, que iocalia nominantur; et primo in generali, quantum ad hec omnia simul comparando robustam naturam ad artem subtilem. Secundo, ibi “blandius invitat” etc., prosequitur intentum suum, specialiter de cifis potuum contencio et in fundo interius preciosas picturas habentibus, quarum picturarum septem diversitates declarat, ut patet in littera. Tercio, ibi “Bachique lacus” etc., ostendit preciositatem ciforum exterius pictorum ac cum gemmis et auro artificialiter impressorum.

12. “Illic ingluvies” etc.: in hoc capitulo 12^o declarat autor vicia consequencia curiales. Et primo in generali loquitur de duobus, scilicet gula et luxuria, de quibus determinatur in diversibus capitulis precedencium librorum. Sed tertium vicium, de quo prosequitur in hoc capitulo, est dolus vel fraus que habetur in diversibus hominibus. Et primo declarat vicii huius proprietates ut reperitur in proditoribus, quia prodicio consequitur omnes de quibus dicetur in hoc capitulo. Ibi “illic textitur occulto” etc., secundo ostendit proprietates dolosi detractoris¹⁰³⁴. Ibi “facie describit amicum” etc., convenienter declarat autor tria vicia inesse detractoribus sive proditoribus, scilicet infidelitas, inhonestas et dissolutio in viciis, ibi “nulla fide aule” etc. Ulterius prosequitur autor de infidelitate et, quia hoc vicium maxime reperitur in causidicis regimine iurium abutentibus, ostendit condiciones eorum, ibi “equum¹⁰³⁵ declinat in omni” etc. Convenienter declarat autor cautelas causidicorum ambidextrorum, ibi “ad precii libram” etc.; et, quia tales et consimiles utuntur deceptiva eloquencia ad defraudandum eorum clientes,

¹⁰³⁴ F *erasit*.

¹⁰³⁵ *Schmidt*: equum; *P folio 73 r*: equum.

igitur ostendit autor eorum decepciones, ibi “prodigus eloquii” etc. Deinde ostendit quod homines adherentes talibus causidicis ducuntur ad opprobria dupliciter: primum est ibi “sic imminet” etc.; secundum est ibi “heu facinus multos” etc. Ultimo autor assignat causam omnium predictorum, que est negligencia causidicorum circa amicitiam, quia plus curant de nummis quam amicis, ibi “odiis alternat amores” etc.

13. “Principis ad nutum” etc.: in hoc capitulo 13^o autore declarat artem adulatoriam, cuius exercitium maxime habentur a famulis dominorum. Primo ostendit qualiter famuli adulantur suis dominis, quando conformant se loquelis dominorum; talia loquentes qualia loquuntur, vel delectantur domini, que patent per plura exempla in littera. Ulterius, ibi “hic est qui pulvere nullo” etc., [118 v] ostenditur adulacio servorum ex ficcione cuiusdam servicii domino impertinentis, ut patet in littera. Deinde, ibi “hic est qui adversa volenti” etc., ostenditur adulacio famulorum per eorum inutilia et vana confortamenta. Convenienter, ibi “hic est qui gaudia mente” etc., hic declarat autor quam discordanter se habet adulator in gestu interiori et exteriori, cum conformatur domino suo per exteriore et adversatur eidem per interiorem. Ultimo, ibi “dum dominus tali” etc., ostendit autor quomodo adulator domini aliquando, propter suam levem reprehensam¹⁰³⁶, eius est proditor revelando secreta que essent fideliter celanda.

14. “Has aliasque notas” etc., in hoc capitulo 14^o ostendit autor indiscrecionem divitum et potentum nescencium discernere mundi adulatoriam vanitatem. Et primo exclamat autor contra mundi gloriam et honorem. Deinde, ibi “vicii que ancilla beatum” etc., ostendit plura mala emergentia dominis et aliis hominibus ex appetitu glorie mundialis: primum malum est percussio lingue; secundum malum est periculum in falsis fratribus, ibi “manus non evasisse” etc.; tertium malum est ignorancia politici regiminis, ibi “non extorcisse latentem”; quartum ignorancia aperte adulacionis, ibi “animo non prendit” etc.; quintum ignorancia sui notorii vicii, ibi “oculo quod prestat” etc.;¹⁰³⁷ sextum infatuata leticia de ficta volgari laude, ibi “auribus assurgit” etc.; septimum de suis fictis stulta presumptio, ibi “nec laudibus artat” etc. Ulterius, ibi “ipse nefas totus” etc., reprobatur autor istam indiscrecionem et declarat qualiter laus est consideranda. Deinde, ibi “nescit quod turpibus” etc., ostendit qualiter oritur deceptio in laude. Ulterius, ibi “pictura bonis ipsa” etc., ostendit quod bene vivere est potissimum medium ad

¹⁰³⁶ Coniecturalis.

¹⁰³⁷ 5 *erasit*.

veram laudem. Convenienter declarat dominorum cecitatem nescientium discernere dampnum proprium et dolos eis intentos per suos famulos. Primo ostendit quomodo abscondunt famuli a dominis necessaria et proficua et publicant¹⁰³⁸ vana delectabilia, ibi “non aperit clausura” etc. Secundo¹⁰³⁹ ociosi sunt in utilitate domini, ibi “nec pectore librat” etc; quare fingunt facili eloquenciam, ibi “eloquii vallo” etc. Ultimo concludit intencionem omnium famulorum pro maiore parte propter quam conclusionem fit causam sequens, ibi “et dum sua” etc.

15. “Vulgus ad obsequium” etc.: in fine precedentis capituli concludi autor quod famuli bene attendunt ad sua mercimonia et bona temporalia, modice vel nichil curantes de bonis domini sui ad cuius obsequium se obligaverunt. In hoc capitulo autor probat hanc conclusionem multipliciter. Primo quia plus attendunt famuli ad opes per quas sperant remunerari temporaliter quam ad honestatem domini per quam morigerarantur et ad regendum se et alios aptarentur. Secundo, ibi “servire minores” etc., ostendit [119 r] potissimum medium suasorium¹⁰⁴⁰ ut famuli¹⁰⁴¹ se transferrent ad dominorum obsequium, quod esset amor ad subveniendum domino in suis necessitatibus, sed moventur famuli aut propter egestatem, aut propter oppressionem alicuius potentis, aut lentum ad obsequendum laborem. Et ostendit ubi opes sunt exiles ibi pauci se ingerunt ad famulatum. Ulterius, ibi “et cui devinctior heret” etc., probat propositum suum¹⁰⁴² autor sic¹⁰⁴³ aliter: supposita confederacione¹⁰⁴⁴ concordie famuli ad dominum iuramento firmata, si alius dominus promittat se sibi plus daturum pro obsequio, ad illum alium divertendo, cassantur concordia et iuramentum cum priori domino. Ulterius, ibi “que licet ausus¹⁰⁴⁵” etc., ostendit quod famuli famulantur potius propter opes quam propter honestam conversacionem, debitam subvencionem et bonorum morum informacionem, quia aliquando rapiunt de bonis domini infideliter ut opes accumularent¹⁰⁴⁶ et ditentur, vel ut aliquis placeant propter bestiales delectaciones excercendas, et quia hec littera est obscura sic iungenda est, licet servus “ausus neget periuria fractura”

¹⁰³⁸ *P* puplicant.

¹⁰³⁹ *Acc erasit.*

¹⁰⁴⁰ *Per quod erasit.*

¹⁰⁴¹ *Moverentur erasit.*

¹⁰⁴² *P erasit.*

¹⁰⁴³ *Coniecturalis.*

¹⁰⁴⁴ *Famuli erasit.*

¹⁰⁴⁵ *Schmidt: quelibet ausus; P folio 74 v: quelit (abbreviat.).*

¹⁰⁴⁶ *P accumulent.*

etc., id est promittat fidelitatem convencionis, quem periura “reditura testanti”, id est testatori de convencione relatura “non ferunt”, ideo non cupiunt quasi diceret servus falsus et periurus non cupit convencionem recitari per dominum nec per alium qui erat testis in convencione facta, “aura rapiente recursum”¹⁰⁴⁷, id est mutato servi promisso; “lesura”, scilicet periura, “non volant” quasi diceret famulitates et periura lesura dominum non recedunt velociter, sed permanenter persistunt. Ulterius, ibi “non est cui lingua” etc., hoc ostendit autor ingratitude quorundam famulorum, dicens quicquid perversa mens vel voluntas dictet de domino, scilicet preeligendo alium tamquam meliorem, et postponendo suum tamquam malum et parve reputandis¹⁰⁴⁸, silet servi eius lingua ut appareat qualis non est. Ultimo, ibi “quicquid suppressa” etc., hinc concludit liberam voluntatem esse servo qualitercumque regatur a domino, dicens quicquid servus subiungatus per suum famulatum susurret contra dominum, quando impeditur ab exequutione sue perverse voluntatis, non propter hoc habet coactam voluntatem, sed liberam; ideo potest velle se plus perficere alteri homini quam illi cui tenetur ex convencione; voluntas ergo regulanda est quia absit quod omne volitum prederet ad actum, quia facti/famuli* omnia mala sunt in potestate hominis, sed pauca bona et quasi nulla potest homo ex se perficere.

16. “Si lingue ad faleras” etc.: in hoc capitulo detigit autor adultores; primo reprobando eos ex nimia laudacione suorum dominorum. Deinde, ibi “malletque et luce carere” etc., exprimit autor adulatoris falsitatem quando dicit quod vellet potius mori, quam videre dominum suum aliqua sustinere adversa. Ulterius, ibi “sed si modo dando solutam” etc., probat autor per processum simulacionem adulatoris quando prosperatur dominus fictam [119 v] tamen pro fidei benivolencia, eo quod in tempore adversitatis¹⁰⁴⁹ dum depauperatur dominus a suis, reliquitur desolatus. Deinde, ibi “sibi soli applaudit” etc., numerat autor defectus convenientes dominum infortunatum: primo defectum amicicie, secundo defectum leticie, ibi “sepelit quos” etc.; defectum confidentie, ibi “servi celaverat” etc.; defectum affabilitatis, ibi “domus extunc” etc.; defectum consolacionis, ibi “et que latuere”, etc.; defectus prosperitatis, ibi “hominem quid” etc.; defectum felicitatis, ibi “felicia fati” etc.; defectum prudentie,

¹⁰⁴⁷ *Schmidt*: recursu; *P folio 74 v*: recursum.

¹⁰⁴⁸ Coniecturalis.

¹⁰⁴⁹ De *erasit*.

ibi “distinguere nescitur” etc.; defectum amicabilis amoris, ibi “fortune quicquid ab alto” etc. Ultimo, ibi “ut satis est visum” etc., exprimit autor fletum¹⁰⁵⁰ dolorosum Architrenius quod homines tanto delectantur in miseriis dictis et dicendis et sic finitur hic liber quartus.

Liber quintus

1. “Transit ab aspetis” etc.: autor in primo huius quinti libri usque ad nonum capitulum eiusdem procedit contra superbiam, que est inordinatus appetitus honoris et excellencie. Primo continuando dicta dicendis declarat vultum dolorosum Architrenii pro perversa dispositione humane nature a virtutibus ad vicia declinantis. Ulterius, ibi “nec mora finitimo” etc., ostendit autor qualiter per superbos mons fertilis devastatur, quia sola superbia destruit omnia et ex hoc quod mons talis naturaliter et per artem decoratur in arboribus ortis et edificiis etc.; ibi nulla nutancia, nulla debita, nulla offensiva, sed omnia erecta, omnia forcia et omnia delectabilia que omnia per superbos funditus et radicitus prosternuntur; et in hac littera innuitur, quod superbus semper ex perversitate sua subiungacionem, oppressionem vel destruccionem intendit aliorum. Deinde, ibi “ubi testudo volat” etc., enumerat autor degeneres abusiones incolarum huius montis contra suos naturales instinctus de se usurpantium, quorum incolarum¹⁰⁵¹ aliqui volatiles sunt et aliqui gressibiles. Et primo agit autor de volatilibus, sed pro noticia littere sciendum, quod usurpacio sciencie presumpcio est inordinatus appetitus glorie et honoris excedens facultatem virium sic presumentis. Et talis presumpcio habet quatuor species: prima est quando aliquis presumit quod alii non presumunt; secunda quando [120 r] presumit de quo non est presumendum; tertia quando quis presumit aliquid ante tempus; quarta quando quis presumit quod est ultra vires. Unde in littera “ubi testudo volat” etc., per testudinem intelligitur ypocrita simulans longanimitatem; per mergum, inconstans in bono proposito immersus viciis; per milvum, ydiota se credens gloriosum; per corvum, despicabilis propter morum turpitudinem; per anserem, loquax indiscretus; per bubonem, in errans in racione; per corinelam, audax debilis. Deinde, ibi “lepus insurgit” etc., per leporem, timidus fatuatus; per simiam, derisor deridendus; per bovem, iudex temerarius; per elephantem, tardus in negociis necessariis; per lupam, inverecundus de turpibus; per pardum et leenam,

¹⁰⁵⁰ *Unum verbum erasit.*

¹⁰⁵¹ *Glossa lat. sx.:* duo genera hominum sunt, scilicet clerici et laici. Clerici per volatilia, laici per gressibilia intelliguntur; laici aut sunt soli aut coniugati.

voluptuosus vivens ex rapinis; per asinum et equam, omnia sustinens pro voluptate complenda; per hircum et ovem, omnia consumens pro voluptuosa vita; per taurum, aggrediens terribilia pro mulierum amore. Sicut inter genera hominum nota quod inter viros sunt tres status. Aliqui sunt infimi status ut operarii: famuli, pastores et artifices et cetera de vulgo. Alii sunt sunt¹⁰⁵² mediocres sive medii status ut mercenarii: mercatores, ballivi et officarii dominorum. Aliqui etiam sunt alti status et honorifici ut rectores: comitatum in villa, comitates vel regno, et quilibet istorum potest presumere ultra suum statum. Primi presumptuosi dicuntur bestiales, ideo loquitur de illis auctor secundum presumptiones¹⁰⁵³ bestiarum; secundi presumptuosi sunt cautelosi et subdoli, et de hiis secundum condiciones mulierum loquitur; tercii sunt elati et presumptuosi, et hos declarat autor secundum proprietates corporum supercelestium.

- *Breve commento*

Il commento non fornisce informazioni particolarmente interessanti dal punto di vista ermeneutico, dal momento che, com'era in uso presso il circolo di Walsingham, Hugh Legat si occupa prevalentemente di offrire una chiave di lettura strettamente esegetica ed esplicativa. Come afferma Clark, i versi sono «exhamined, explained and frequently paraphrased» per «facilitate a reading of the text, not to force his own interpretation»¹⁰⁵⁴. Il poema era considerato un nuovo classico non più perfettamente accessibile anche per la difficoltà dei rimandi a testi della classicità greco-romana.

Il linguaggio è analitico e pedagogico: il testo è diviso minuziosamente in brevissimi segmenti testuali e il commentatore adotta talvolta il linguaggio tecnico della Scolastica¹⁰⁵⁵. In linea con le glosse laterali presenti nei fogli che riportano il testo di *Architrenius*, il commentatore si sofferma sulle vicende di personaggi mitologici, come per esempio Chirone¹⁰⁵⁶, dedica ampio spazio alla spiegazione dei teoremi

¹⁰⁵² *Sic in texto.*

¹⁰⁵³ *Coniecturalis.*

¹⁰⁵⁴ Clark 2004, p.232.

¹⁰⁵⁵ Cfr. 113 v.: «quod probat per locum a forciori».

¹⁰⁵⁶ Cfr. n. 61 ove si riporta anche la glossa presente nel f. 68r (testo di *Architrenius*). Dello stesso tenore le glosse ai ff. 69 r e 71 r che spiegano Castaleus, Tessalia e Flegra.

geometrici presenti nello stralcio di testo relativo alle arti liberali¹⁰⁵⁷ e alle notazioni astronomiche¹⁰⁵⁸. Una certa attenzione è riservata anche alle informazioni retoriche, come si legge nel f. 117 r: «hec sic sunt intelligenda licet autor in littera multociens sumit abstractum pro concreto». Talvolta lo scioglimento delle metafore si allontana dal testo originale notevolmente, come nel caso di Arch. III 256-7 («cum Luna retorsit ignes / fratris ad occasum») che il commentatore spiega come impedimenti intrinseci ed estrinseci all'impegno dello studente¹⁰⁵⁹. In certi casi aggiunge delle informazioni gnomiche non presenti nel testo originale, come, per esempio, nella definizione del peccato di Orfeo, come peccato di sodomia¹⁰⁶⁰; in generale, tende ad esacerbare le affermazioni del protagonista (che nel testo sono anche compassionevoli) in una direzione di rigore verso i peccatori¹⁰⁶¹. Così, nel f. 119 r, gli uomini sono definiti incapaci di autoperfezionarsi: «omnia mala sunt in potestate hominis, sed pauca bona et quasi nulla potest homo ex se perficere». Lo stesso può dirsi dell'esegesi di Arch. III 391-2 («sine limo gloria nulli / affluit») al f. 114 r: «mortalium gloria labe est inmixta»; se l'autore intendeva semplicemente raccontare l'invidia che sempre si accompagna alla gloria, il commentatore radicalizza l'originale in una icastica sentenza circa la caducità e l'intrinseca 'sozzura' delle cose mortali. Dello stesso tenore sono le affermazioni (non giustificate dal testo) riguardo la filosofia: se essa è «divina sciencia»¹⁰⁶² e l'uomo può eccellere nella conoscenza dei segreti divini più di qualsiasi altra creatura¹⁰⁶³, vero è anche che non esiste nesso tra la virtù e l'esercizio delle facoltà intellettive («notandum quod homines fiunt virtuosus per exercitium bonorum operum et declinationem a viciis»¹⁰⁶⁴); inoltre, la filosofia per il rischio di superbia che comporta meglio si addice a «infimis et mediocribus, quia efficit